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SŁOWO WSTĘPNE

M
aria Musielak urodziła się 25 czerwca 56]4 r. w Poznaniu, z którym 
to miastem związała całe swoje życie i karierę naukową. Tutaj cho-

dziła do przedszkola (uniwersyteckiego!), tu ukończyła Szkołę Podstawo-
wą nr >> (lata 56>5–56>6) oraz prestiżowe I Liceum Ogólnokształcące 
im. Ka rola Marcinkowskiego (lata 56>6–56Q=), w którym też uzyskała 
świadectwo maturalne (56Q= r.), tutaj wreszcie odbyła studia historyczne 
na poznańskim Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza na kierunku histo-
ria (lata 56Q=–56QQ).

Już w szkole średniej Maria Musielak zwróciła uwagę grona pedago-
gicznego swoją dojrzałością, pracowitością, niezależnością intelektualną 
oraz pogłębionymi zainteresowaniami skierowanymi szczególnie ku na-
ukom humanistycznym, w tym zwłaszcza historii. Wykazywała także za-
interesowanie poznawaniem języków obcych — uczęszczała nadobowiąz-
kowo na lekcje języka łacińskiego oraz uczestniczyła w pracach szkolnego 
kółka języka francuskiego, wzięła również udział w międzynarodowym 
obozie języka francuskiego, zorganizowanym w Gnieźnie przez UNESCO 
(56Q2 r.). Wybór historii jako przedmiotu studiów uniwersyteckich był za-
tem dla niej oczywisty.

W trakcie studiów otrzymywała oceny bardzo dobre i miała bardzo 
wysoką średnią, co z jednej strony umożliwiło jej uzyskanie indywidu-
alnej organizacji toku nauki, a z drugiej strony zostało dostrzeżone przez 
pracowników Wydziału. W opinii opiekuna roku Maria Musielak — dzię-
ki swej samodzielności, pracowitości i systematyczności oraz oczyta-
niu — była najlepszą studentką III roku. Warto podkreślić, że włączyła się 
również aktywnie w prace sekcji historii starożytnej Studenckiego Koła 
Naukowego Historyków przy UAM.

Jako przedmiot swych pogłębionych studiów nad przeszłością Maria 
Musielak wybrała historię starożytną i zapisała się na seminarium magi-
sterskie prowadzone przez doc. Julię Zabłocką. W seminarium tym przy-
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gotowywała swoją pracę magisterską poświęconą rzymskiemu cesarzo-
wi Trajanowi, którą ukończyła w 56QQ r. Pracę tę, zatytułowaną „Środki 
i metody propagandy politycznej za Trajana”, promotorka oraz recenzent 
(prof. Stefan Parnicki-Pudełko) uznali za zasługującą na ocenę bardzo do-
brą, podobnie wysoko ocenili też odpowiedzi magistrantki na pytania 
zadane na egzaminie dyplomowym. W rezultacie w dniu > maja 56QQ r. 
Maria Musielak otrzymała tytuł magistra historii z wynikiem bardzo do-
brym oraz dyplom ukończenia studiów z wyróżnieniem.

Z początkiem roku akademickiego 56QQ/QV Maria Musielak została za-
trudniona w kierowanym przez doc. Julię Zabłocką Zakładzie Historii 
Starożytnej Wydziału Historycznego UAM, zrazu w charakterze asysten-
ta stażysty, a następnie asystenta (56QV r.) i wreszcie starszego asystenta 
(56V3 r.). Podjęła też intensywne prace nad przygotowaniem swojej dy-
sertacji doktorskiej, zatytułowanej „Miasto-państwo Delfy w IV w. p.n.e. 
Studium z historii społeczeństwa greckiego”, którą ukończyła w 56V] r. 
Pomocny w tym był trzymiesięczny staż naukowy, który odbyła na Uni-
wersytecie Warszawskim, gdzie pracowała pod kierownictwem uznanej 
badaczki świata antycznego, prof. Izy Bieżuńskiej-Małowist. Niewątp-
liwie do rozwoju formacji naukowej badaczki przyczynił się również jej 
udział w wykopaliskach archeologicznych, prowadzonych przez ekspe-
dycję UAM na terenie rzymskiego obozu wojskowego i miasta cywilnego 
Novae w północnej Bułgarii (56V4 r.).

W dniu 56 czerwca 56V] r. odbyła się obrona doktorska Marii Musie-
lak. Recenzentami w przewodzie doktorskim byli prof. Stefan Parnic ki- 
-Pudełko (UAM) oraz doc. Benede�o Bravo (UW). Obaj recenzenci w kon-
kluzji przygotowanych przez siebie opinii podkreślali rzetelność, solidność 
i dojrzałość naukową doktorantki oraz wyrazili pełną satysfakcję z jej od-
powiedzi na zadane w trakcie obrony pytania. W rezultacie decyzją rady 
naukowej Instytutu Historii UAM w dniu 5 lipca 56V] r. Marii Musielak 
nadano stopień naukowy doktora nauk humanistycznych w zakresie hi-
storii, a wkrótce uzyskała też awans na stanowisko adiunkta. Rozprawa 
doktorska Marii Musielak ukazała się drukiem w 56V6 r. Uczona otrzyma-
ła za nią indywidualną nagrodę III stopnia Ministra Edukacji Narodowej.

W następnych latach Maria Musielak, obok prowadzenia działalno-
ści dydaktycznej na studiach dziennych i zaocznych — najpierw w struk-
turach Zakładu Historii Starożytnej, a od 566Q r. Zakładu Historii Spo-
łeczeństw Antycznych — przygotowywała swoje kolejne prace naukowe, 
w tym przede wszystkim rozprawę, która miała stać się podstawą nada-
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nia jej stopnia doktora habilitowanego. Praca ta, która ostatecznie przy-
brała tytuł „Społeczeństwo greckich miast zachodnich wybrzeży Morza 
Czarnego”, ukazała się drukiem pod koniec 233= r. Dysertacja uzyskała trzy 
jednoznacznie pozytywne recenzje, autorstwa prof. Leszka Mrozewicza 
(UAM), prof. Lesława Morawieckiego (UR) i prof. Krzysztofa Nawotki 
(UWr), co pozwoliło radzie naukowej Instytutu Historii UAM dopuścić 
Marię Musielak do kolokwium i wykładu habilitacyjnego. Odbyły się one 
w dniu 5 marca 2334 r. W opinii recenzentów oraz pozostałych osób bio-
rących udział w posiedzeniu, Maria Musielak zaprezentowała się jako 
w pełni ukształtowana uczona, dojrzała pod względem naukowym, za-
sługująca na uzyskanie venia legendi w zakresie historii starożytnej. Rada 
naukowa IH UAM nadała jej jednogłośnie stopień naukowy doktora habi-
litowanego nauk humanistycznych w zakresie historii.

Wkrótce Maria Musielak uzyskała awans na stanowisko profesora 
UAM. W latach 2352–235Q pełniła funkcję kierownika Zakładu Historii 
Spo łeczeństw Antycznych Instytutu Historii UAM. Na swoim semina-
rium wypromowała wielu magistrów historii, a ostatnio także — od chwili 
wprowadzenia w Polsce systemu bolońskiego — również licencjatów. Pod 
jej kierunkiem naukowym powstała rozprawa doktorska, autorstwa Piotra 
Jagły, poświęcona polityce religijnej Filipa II Macedońskiego.

Maria Musielak wielokrotnie uczestniczyła w polskich i zagranicz-
nych sympozjach i konferencjach naukowych, na których referowała wy-
niki swoich badań. Była beneficjentką stypendiów naukowych fundowa-
nych przez szwajcarski Uniwersytet we Fryburgu (5665 r.), Uniwersytet 
w Tesalonikach (566= r.), Fondation Hardt w Genewie (566> r.) i Fundację 
Lanckorońskich (Rzym, 566V r.). Uczestniczyła czynnie w realizacji gran-
tów naukowych „Prosopographia Moesiaca” oraz „Transformacja Im pe-
rium Rzymskiego w czasach flawijskich” (lata 233V–2355). Była współre-
daktorką serii „Fontes Historiae Antiquae. Zeszyty źródłowe do dziejów 
społeczeństw antycznych”, do dziś jest współredaktorką serii wykładów 
gościnnych „Xenia Posnaniensia”. Za swoje osiągnięcia naukowe Maria 
Musielak trzykrotnie uzyskiwała nagrodę JM Rektora UAM (56V=, 56VV, 
5665). 

Jej zainteresowania naukowe oscylowały i oscylują wokół dziejów 
starożytnych Greków w różnych aspektach ich funkcjonowania. W szcze-
gólności interesuje ją grecka polis i jej ewolucja. Prowadziła badania nad 
kształtowaniem się polis w okresie klasycznym i jej funkcjonowaniem za-
równo w kontekście spraw wewnętrznych, jak i polityki zewnętrznej. 
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Mowa tutaj o współdziałaniu z amfiktionami, relacjach ze społecznościa-
mi niegreckimi. Badania nad poleis w świecie greckim obejmowały głów-
nie polis delficką, lecz także poleis helleńskie funkcjonujące w państwie 
rzymskim, a zwłaszcza kolonie greckie na zachodnim wybrzeżu Morza 
Czarnego. Maria Musielak prowadzi również badania w zakresie epigra-
fiki i prozopografii. Interesują ją elity greckiego społeczeństwa obywatel-
skiego, w tym ich obraz w piśmiennictwie antycznym. W obszarze dy-
daktyki prowadzi zajęcia kursowe oraz fakultatywne. W ofercie autorskiej 
dydaktyki fakultatywnej Maria Musielak realizuje od wielu lat całorocz-
ny lektorat o nazwie Język grecki z elementami kultury antycznej, konwersa-
torium pt. Podróże starożytnych Greków i Rzymian, wykłady monograficzne 
pt. Jak rządzili się starożytni Grecy i Rzymianie, czyli polityka od kuchni oraz 
Miasto antyczne. Centrum polityczne, kultura i sztuka, jak również wykład 
mistrzowski pt. Boginie starożytnych: miłości, śmierci, wojny, władzy.

* * *

Żywimy głębokie przekonanie, że najwłaściwszą formą podziękowa-
nia i docenienia pracy naukowej Marii Musielak jest ogłoszenie drukiem 
w osobnej książce wyboru mniej rozpowszechnionych, a ważnych i ak-
tualnych opracowań historycznych. Tomik ten, zatytułowany ΠΡΟΣ 
ΜΝΗΜΗΣ ΧΑΡΙΝ ΣΥΛΛΕΛΕΓΜΕΝΑ. Wybór prac naukowych z lat /444–
%&/4, obejmuje artykuły, które ukazały się w monografiach zbiorowych. 
Dostęp do takich publikacji, ze względu na ograniczoną liczbę egzempla-
rzy, jest zawsze znacznie trudniejszy niż do tych opublikowanych w cza-
sopismach. 

Wybór tekstów w niniejszym zbiorze podyktowany był z jednej stro-
ny chęcią ukazania — rzeczowo i chronologicznie — szerokiej rozpięto-
ści zainteresowań i badań Jubilatki, z drugiej zaś, próbą skupienia się na 
pewnym szczególnym ograniczeniu przestrzennym w jej zainteresowa-
niach badawczych. Maria Musielak bowiem szczególną atencję w swoich 
badaniach kierowała zawsze w stronę wschodnich obszarów świata an-
tycznego.

Opracowania zawarte w niniejszym tomie powstały i zostały ogłoszo-
ne drukiem w czasie 23 lat (od 5666 do 2356), dotyczą natomiast wydarzeń 
między IV wiekiem przed Chr. a I po Chr.

Tekst „Lost Biography: Plutarch’s Epaminondas”, opublikowany w pra - 
cy Meministine? Memory and Oblivion in the Ancient World — the An cient 
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World in the Memory and Oblivion, dotyczy zaginionego utworu, który 
Plutarch poświęcił Epaminondasowi, tebańskiemu politykowi i wojsko-
wemu z IV w. przed Chr. Autorka nie tylko zestawia w nim zachowane 
informacje dotyczące tego zaginionego tekstu, lecz także podejmuje pró-
by ustalenia, kiedy i w jakich okolicznościach mógł on zostać wyelimino-
wany z zachowanej serii Żywotów równoległych. Analizując zaś inne teksty, 
rozważa również, na których aspektach życia tego słynnego Tebańczyka 
mógł się Plutarch skupić.

Epaminondas był jednym z wodzów stojących na czele �w. Związku 
Beockiego i miał ogromny wpływ na jego funkcjonowanie. I to właśnie 
temu Związkowi, a dokładniej aspektom religijnym konfederacji miast be-
ockich, poświęcony jest kolejny wybrany przez nas do niniejszego zbioru 
tekst, zatytułowany „Religia w polityce Związku Beockiego w IV w. przed 
Chr.”. Autorka zauważa w nim, że problem religii w polityce Związku 
Beockiego w IV w. przed Chr. można rozpatrywać jedynie w bardzo ogra-
niczonym zakresie, gdyż zachowana do naszych czasów baza źródłowa 
jest jednostronna i przedstawia tylko nieliczne przykłady, kiedy to przy-
wódcy beoccy podejmują działania mające jakieś odniesienia do świata 
bogów.

Trzeci wybrany przez nas artykuł koncentruje się na kwestii polity-
ki i propagandy. W tekście zatytułowanym „Wojna fokejska (=]>–=4>) — 
ideologia i propaganda” Maria Musielak przedstawiła oryginalne zesta-
wienie tekstów źródłowych oraz dokonała wnikliwej i rzeczowej analizy, 
wykazując, że obraz wojny fokejskiej nie tylko był kształtowany przez 
perspektywę wersji antyfokejskich łączonych z opowieściami antyspar-
tańskimi i antyateńskimi, lecz także znaczną rolę odgrywały w jej kształ-
towaniu narracje antybeockie, antytesalskie i antymacedońskie.

Najdłuższym tekstem, jaki znajduje się w niniejszym zbiorze, jest pra-
ca „Ludność miast greckich w I w przed Chr. — I w. po Chr.”, która stano-
wiła część projektu badawczego związanego z badaniami prozopograficz-
nymi Mezji Dolnej i jest zbiorem oraz analizą materiałów pochodzących 
z Histrii, Tomis, Kallatis, Dionysopolis, Odessos i Mesambrii, czyli poleis, 
które weszły w skład prowincji Mezji Dolnej. Podobnie jak w przypadku 
wcześniejszych artykułów także i ten oparty jest na głębokiej analizie źró-
deł, zwłaszcza epigraficznych.

Podobnie zresztą jak opracowanie „Prowincja Dalmacja za panowa-
nia dynastii flawijskiej”, poświęcone zmianom w organizacji prowin-
cji w omawianym okresie. Na podstawie źródeł epigraficznych Autorka 
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stara się zrekonstruować status prowincji Dalmacji i przedstawić jej na-
miestników, a także problemy lokalnych elit. Analizuje też dynamiczne 
przemiany, jakim prowincja ta podlegała w zakresie urbanizacji i romani-
zacji. Porusza również kwestię zmian zachodzących w organizacji kultu 
cesarskiego na terenie Dalmacji.

Kultowi cesarskiemu, również za panowania dynastii Flawiuszów, 
ale tym razem w Achai, poświęciła Maria Musielak tekst „Kult cesar-
ski w prowincji Achai za panowania dynastii flawijskiej”, który również 
umieściliśmy w tym zbiorze.

W swoich poszukiwaniach naukowych Maria Musielak wielokrotnie 
zwracała uwagę na potrzebę weryfikacji i ponownego rozpoznawania po-
ruszanych już wcześniej w nauce problemów, zwłaszcza zaś tych uzna-
wanych za kontrowersyjne. Jednym z takich tematów jest problematy-
ka stosunków grecko-barbarzyńskich na zachodnich wybrzeżach Morza 
Czarnego, szczególnie w początkowej fazie kontaktów, w dobie zakłada-
nia miast, oraz kwestie zinstytucjonalizowania związków z miejscowymi 
przywódcami i władcami (do II w. przed Chr. włącznie). Częstokroć za-
gadnienia te, poruszane wcześniej przez innych badaczy, podlegały jed-
nak pozamerytorycznym ocenom, dlatego Autorka zdecydowała się na 
ich ponowny przegląd w artykule „Grecy i barbarzyńcy na peryferiach 
świata antycznego (zachodnie wybrzeża Morza Czarnego)”.

Teksty wybranych artykułów Marii Musielak, zawartych w tym tomie, 
zweryfikowano z wersjami oryginalnymi, zachowując przyjęte wówczas 
zapisy bibliograficzne itp. Pozostawiono streszczenia, jeśli wystąpiły one 
w opublikowanych pracach Jubilatki. Pod każdym z artykułów została za-
mieszczona informacja dotycząca ich pierwodruku.

Katarzyna Balbuza
Krzysztof Królczyk
Anna Tatarkiewicz
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